
PROPOSTA N.  46"2—  	DEL  11 6 MAR, 2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
U.O.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

Piano degli investimenti anno nr 
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
( Dott. Federico Di Liberto) 

L'Istruttore 
(Dott. Gerlando Tarar 

Il Responsabi 
( Dott. 

Il Dirigen 
Settore Economico 

(doti. Giov 

esp sabile 
rio e Patrimoniale 

uca Roccella) 

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  4 4Z  del  	16  MAR, 2022 

Oggetto: Delibera n. 206 del 10 Febbraio 2022- Re-Indizione di una nuova procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria esperita ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs 50/2016 s.m.i., attraverso il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) — per l'affidamento, della durata di anni uno, per la fornitura 
di assistenza perfusionale, apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche 
e recupero intraoperatorio del sangue in chirurgia vascolare. 

Registrazione Contabile 

Budget Anno 2022 
	

Conto 20003000050 
	

Importo E 150.873,35 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 
Budget Anno 2023 
	

Conto 20003000050 	Importo E 107.766,65 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 
Il Direttore della U.O.0 Provveditorato ed Economato 

1 Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Direttore della U.O.0 Provveditorato ed Economato 

Premesso che con delibera n. 206 del 10 Febbraio 2022 (A11.1) è stata indetta una procedura negoziata esperita 
ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs. 50/2016, attraverso il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, MePA, RDO n. 2962359 bandita in modalità aperta per consentire la massima 
partecipazione degli operatori economici, per l'affidamento, della durata di anni due, per la fornitura di 
assistenza perfusionale, apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche 
e recupero intraoperatorio del sangue in chirurgia vascolare; 

Che la procedura, articolata in un lotto unico ed indivisibile, di aggiudicare secondo il criterio stabilito dal 
dettato normativo dell'art. 95, comma 3,  Lett.  B. bis) del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., che prevede quale criterio 
di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa per i contratti di servizi e le forniture di 
importo pari o superiore a 40.000 euro, caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno un 
carattere innovativo; 

Che la RDO n. 2962359 pubblicata in data 22/02/2022 sulla piattaforma telematica Mepa la procedura sopra 
richiamata fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte giorno 15/03/2022; 

Considerato che, entro il termine sopra richiamato non è pervenuta nessuna offerta, giusto  report  di immediata 
attestazione della mancata partecipazione alla RDO generato automaticamente dal Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione  (all  2), ritenendo di dover dichiarare deserta la gara RDO n. 2962359 per la mancanza 
di offerte; 

Che con Pec del 02/03/2022 registrata al  Prot  n. 0004417 del 04/03/2022 L'operatore economico EPS S.P.A 
ha evidenziato che "tale importo, pari a E 214.000,00 per la fornitura biennale del servizio, risulta 
sottostimato in considerazione della totalità dei servizi e delle forniture richieste e della elevatissima 
specializzazione dell'attività di perfusione  ";(all  3) 

Che al fine di scongiurare un ulteriore esito negativo della nuova procedura di gara, si ritiene necessario 
provvedere alla rimodulazione dell'aspetto economico dell'appalto correlandolo alla minor durata dello stesso; 

Che l'importo a base di gara per la fornitura del servizio al netto dell'iva è pari a E 212.000,00 per la durata di 
anni uno; 

Constatato che il valore della fornitura oggetto della procedura rientra nei limiti previsti dal D. Lgs 50/2016 
art. 35 comma I lett. b) e s.m.i., vale a dire E. 258.640,00 (di cui E 212.00,00 per la sola fornitura) alla luce 
delle nuove soglie comunitarie in vigore dall'01/01/2020 (GUCE n. L.279 del 31.10.2019); 

Ritenuto di poter procedere all'indizione di una procedura negoziata sotto soglia comunitaria da esperire ai 
sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs. 50/2016, attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, M.e.P.A., per l'affidamento del servizio della durata di anni uno, per la fornitura di assistenza 

2 



perfusionale, apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche e recupero 

intraoperatorio del sangue in chirurgia vascolare; 

Ritenuto, che trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, si trova applicazione del dettato 

normativo dell'art. 95, comma 3,  Lett.  B. bis) del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., che prevede quale criterio di 

aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa per i contratti di servizi e le forniture di 
importo pari o superiore a 40.000 euro che sono caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno 
un carattere innovativo; 

Trarre le somme necessarie da utilizzare per la liquidazione del servizio aggiudicato, sul Bilancio dei relativi 
Esercizi Finanziari dell'Azienda che graveranno come segue: 

Budget Anno 2022 
	

Conto 20003000050 	Importo E 150.873,35 	Iva  inclusa Aut. 105 Subl7 
Budget Anno 2023 
	

Conto 20003000050 
	

Importo E 107.766,65 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012; 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Di autorizzare all'indizione di una nuova procedura negoziata sotto soglia comunitaria in un singolo lotto unico 
ed indivisibile da esperire ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs 50/2016 s.m.i., attraverso il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) mediante Richiesta d'Offerta (RDO), per 
l'affidamento del servizio della durata di anni uno, per la fornitura di assistenza perfusionale, apparecchiature e 
set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche e recupero intraoperatorio del sangue in 
chirurgia vascolare; 

Stabilire che, trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, trattandosi di appalto di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, si trova applicazione il dettato normativo dell'art. 95, comma 3,  Lett.  B. bis) 
del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., che prevede quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa per i contratti di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro che sono 
caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo, rispetto alla base d'asta 
stabilita per l'intero lotto, unico ed indivisibile, ovvero non si procederà ad alcuna aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

Precisare che si procederà all'aggiudicazione della gara di cui trattasi anche in presenza di una sola offerta 
valida, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

3 



Trarre le somme necessarie da utilizzare per la liquidazione del servizio aggiudicato, sul Bilancio dei relativi 
Esercizi Finanziari dell'Azienda che graveranno come segue: 

Budget Anno 2022 
	

Conto 20003000050 	Importo E 150.873,35 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 
Budget Anno 2023 
	

Conto 20003000050 	Importo E 107.766,65 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 

Stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 102, c. 6 e 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., che il presente 
provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche, riservandosi di adottare separato provvedimento 
di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell'espletamento della presente procedura 
di gara a titolo di incentivo, da quantificarsi nel rispetto delle modalità del Regolamento approvato con delibera 
n. 592 del 09-10-2019, avendo riguardo alla base d'asta di gara; 

Nominare ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e  ii.,  RUP della presente procedura di 
gara il Dott. Federico Di Liberto, Assistente Amministrativo del Settore Provveditorato ed Economato; 

Nominare ai sensi dell'art. 101 c. 1 del D. Lgs 50/2016 s.m.i.  DEC  il Dott. Salvatore Felis Direttore U.O.C.-P.0 
CENTRO- Cardiologia e U.T.I.C. , incaricato del rilascio delle attestazioni di esecuzione del servizio; 

Individuare quale "struttura tecnico amministrativa" destinataria dell'incentivo ex art. 113, c.2 D.1.gs 50/2016, 
giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n.592 del 09/10/2019: 

• Dott. Federico Di Liberto in qualità di R.U.P (Deliberazione n. 457 del 23.04.2021); 
• Dott. Gerlando Tararà, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle 

attività del R.U.P; 
• Sig.ra Domenica Pellegrino, Operatore CED, in qualità di supporto alle attività del  DEC;  

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista dalla legge 
136/2010 e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, d i richiedere il codice identificativo 
gara (CIG), che verrà attribuito al presente affidamento dall'ANAC; 

APPROVARE i seguenti documenti di gara: 
1. Lettera di invito; 
2. Capitolato Tecnico Prestazionale; 
3. Schema contratto. 
4. Istanza di partecipazione 
5. DGUE 
6. Patto D'Integrità 
7. Codice di Comportamento Arnas Garibaldi 

Stante la necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto si ritiene di munire lo stesso 
della clausola di immediata esecuzione. 

4 



di disporre la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla home 
page sia nell'apposita sezione "Bandi di gara e capitolati di appalto"; 

Allegati:  
1) Delibera  n.206 del 10  Febbraio  2022; 
2) Report Mepa del 15/03/2022 
3) Pee. Prot. 0004417 del 04/03/2022  

Il Direttore U.O.0 Provveditorato d economato 
(Dott. I 	ent' 

5 



*** 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal 
dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale; 

DELIBERA 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Di autorizzare all'indizione di una nuova procedura negoziata sotto soglia comunitaria in un singolo lotto unico 
ed indivisibile da esperire ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs 50/2016 s.m.i., attraverso il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) mediante Richiesta d'Offerta (RDO), per 
l'affidamento del servizio della durata di anni uno, per la fornitura di assistenza perfusionale, apparecchiature e 
set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche e recupero intraoperatorio del sangue in 
chirurgia vascolare; 

Stabilire che, trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, trattandosi di appalto di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, si trova applicazione il dettato normativo dell'art. 95, comma 3,  Lett.  B. bis) 
del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., che prevede quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa per i contratti di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro che sono 
caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo, rispetto alla base d'asta 
stabilita per l'intero lotto, unico ed indivisibile, ovvero non si procederà ad alcuna aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

Precisare che si procederà all'aggiudicazione della gara di cui trattasi anche in presenza di una sola offerta 
valida, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

Trarre le somme necessarie da utilizzare per la liquidazione del servizio aggiudicato, sul Bilancio dei relativi 
Esercizi Finanziari dell'Azienda che graveranno come segue: 

Budget Anno 2022 
	

Conto 20003000050 	Importo E 150.873,35 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 
Budget Anno 2023 
	

Conto 20003000050 	Importo E 107.766,65 	Iva  inclusa Aut. 105 Sub 17 

Stabilire, ai sensi del combinato disposto degli arti 102, c. 6 e 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., che il presente 
provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche, riservandosi di adottare separato provvedimento 
di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell'espletamento della presente procedura 
di gara a titolo di incentivo, da quantificarsi nel rispetto delle modalità del Regolamento approvato con delibera 
n. 592 del 09-10-2019, avendo riguardo alla base d'asta di gara; 

6 



Nominare ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e  ii.,  RUP della presente procedura di 

gara il Dott. Federico Di Liberto, Assistente Amministrativo del Settore Provveditorato ed Economato; 

Nominare ai sensi dell'art. 101 c. I del D. Lgs 50/2016 s.m.i.  DEC  il Dott. Salvatore Felis Direttore U.O.C.-P.0 

CENTRO- Cardiologia e U.T.I.C. , incaricato del rilascio delle attestazioni di esecuzione del servizio; 

Individuare quale "struttura tecnico amministrativa" destinataria dell'incentivo ex art.113, c.2 D.I.gs 50/2016, 

giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n.592 del 09/10/2019: 

• Dott. Federico Di Liberto in qualità di R.U.P (Deliberazione n. 457 del 23.04.2021); 

• Dott. Gerlando Tararà, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle 

attività del R.U.P; 

• Sig.ra Domenica Pellegrino, Operatore CED, in qualità di supporto alle attività del  DEC;  

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista dalla legge 
136/2010 e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di richiedere il codice identificativo 
gara (CIG), che verrà attribuito al presente affidamento dall'ANAC; 

APPROVARE i seguenti documenti di gara: 
8. Lettera di invito; 
9. Capitolato Tecnico Prestazionale; 
10. Schema contratto. 
11. Istanza di partecipazione 
12. DGUE 
13. Patto D'Integrità 
14. Codice di Comportamento Arnas Garibaldi 

Stante la necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto si ritiene di munire lo stesso 
della clausola di immediata esecuzione. 

di disporre la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla home 
page sia nell'apposita sezione "Bandi di gara e capitolati di appalto"; 

Allegati: 
4) Delibera n.206 del 10 Febbraio 2022; 
5) Report  Mepa del 15/03/2022 
6) Pec.  Prot.  0004417 del 04/03/2022 

Stante la necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto si ritiene di munire lo stesso 
della clausola di immediata esecuzione. 

7 



ttor Generale 

ab *z o I 	icola) 

Il Direttore Ammi istrativo 	 Il Dire re Sanitario 

(Dott. Giovann nnino) 	 (Dott. Giu. ppe Giammanco) 

l Segret rio 
Maria A ton -tta Li 

  

8 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il 
giorno 	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla 

pubblicazione 	  

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 	  
al 	  - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e 
contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania 	  

Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	  Prot. n. 	  

  

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot. n. 	  

  

La presente deliberazione è esecutiva: 

.j immediatamente 
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	 del 	 
b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

9 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

